gratum Deo nobisque opus peractura est. Forsan enim, Deo annuente intercessionibus sanctorum inter apostolos principum, suscipiet admitteque quæ in ea perscripta sunt; necnon conveniet cum honorandis fratribus Patribusque qui desiderio venerandæ religionis ejus flagrant: tum communiter omnes eadem mente, sanctorum reconciliatori Christo vero Deo nostro gratias agemus, et ministrabimus, idem sentientes, eandem oblationem consecrantes atque celebrantes.

28. Nomine nostro saluta divinam, sacram, sanctamque congregationem tuam. Quæ apud nos est sanctitatem tuam salutatur in osculo sancto, et nobiscum preces tuas implorat. Vale, lætus in Domino semper, ac tenuitatis nostræ in sanctis sacrificiis tuis memor.

III.

Michaelis sanctissimi archiepiscopi Constantinopolis novæ Romæ, et œcumenici patriarchæ, Cerularii, ad Petrum sanctissimum patriarcham Theopolis magnæ Antiochiæ.

1. Beatitudinis tuæ litteras legi mediocritas nostra, et comperiens ex allatore earum, bene per Del gratiam te agere, divinæ, ut par fuit, gratias egimus benignitati, vitam tibi longævam et tristitia carentem deprecari. Continebant autem litteræ tuæ de religioso diacono imperatorioque clerico Petro, quod juxta nostras ad sanctitatem tuam suasiones, sigillum tuum obtinuerit pro clericatus loco quo donatus fuerat a patriarcha prædecessore tuo; quodque idem alia antea a perfectione tua beneficia consecutus, ingratus exstiterit, ac ne quidem literis suis dignum te arbitratus.

2. At mediocritas nostra quia novit qualè quamque ardentem amorem et affectum, non nunc, neque recens, sed jam olim habeas erga nos, utque non in malam partem accipias quas pro nonnullis ad te mittimus litteras, idcirco et scribit et postulat: tum quidem cupiens a te beneficio affici petitores, in laudem ac præconium magnificæ et generosæ animæ tuæ; tum vero etiam non exiguan mercedem nobis concilians, qua quidem ex parte

chæle suppleri debet pittacium legatorum Romanorum, in Allatio, De libris ecclesiasticis Græcorum, p. 167, per eundem libellum seu chartam excommunicationis, in concilio post Leonis IX epistolæ; Græca nimirum per Latina: Μιχαήλ, inquit, γράμμασι τοῦ κυροῦ ἡμῶν Λεόντος τοῦ πάπα νουθετηθαῖ, κα. . . . κατεφρόνησεν. Latine? Michael litteris domini nostri Leonis papæ admonitus, respicere contempsit. Repono πετισθῆναι. Nam ibidem apud Allatium, p. 168 B et C. Ἐὰν μὴ πετισθῶσιν. In Conciliis est: Nisi respicerent. Et nisi forte respuerint. Cerularii decretum Jur! Græco-Romano addendum alias edidi.

ad illam pertinet. At diaconus, indignum se, prout ait, qui ad te scribat judicans, ideo nunquam ausus ad sanctitatem tuam litteras dare. Non cessat autem tibi gratias plurimas agere, ac pro te orare Deum, ob innumera tua erga se beneficia et dona: poscitur sigillum conmutari, quoniam inademfactum fuit, vixque legi potest. Atque hæc quidem de istis.

5. Ante tempus autem aliquantum, edocti ex iis qui a veteri Roma huc veniunt, virtutem, ingenuitatem et scientiam papæ ejus civitatis, qui nuper obiit; de communi concordia et consensione, propter scandala circa orthodoxam fidem de illis evulgata, non pauca ei significavimus per nostras syllabas seu litteras, cum humilitate multa; quemadmodum ipse quoque ex hujusmodi scriptura cognoscere poteris, qui quidem partim lucrari eum omnino volebamus, partim vero et benevolum ac nostrum habere satagebamus, ut nobis adversus Francos auxilium præberet. Quas litteras cum tradidissemus in manum vestiaritæ qui imperatoris litteras ad illum deferrebat, sperabamus cum portaturum illum ambas epistolas ad quem missæ fuerant, tum accepturum ab ipso rescriptum atque allaturum ad nos.

6. Ille vero, hujusmodi sumptis litteris, cum pervenisset usque ad magistrum et ducem Italiæ Argyrum, ipso ei artificiose subrepente, quo velociter ad papam mitteret, litteras illi tradidit. Verum magister, sicut accurate dilicimus, nunquam oblitus religionis suæ atque astutiæ, at semper male affectus in regiam urbem Romanamque imperium, neque in hoc a consuetudine sua recessit; sed pecuniam quam ab imperatore acceptam vestiarium deferrebat, retinuit, eam quoque, ut et prius missam, in usus suos plane volens convertere, ut qui in castrorum suorum ædificiis operam daret, curamque impenderet.

7. Atque hanc, uti dicemus, fraudem machinatus est. Convocavit nonnullos, quibus præcipue, ut

πρόθενος ἡμῖν γενομένη, τόγε εἰς μέρος ἤκον αὐτῆς. Ὁ δὲ γε διάκονος ἀνάξιον τοῦ πρὸς σὲ γράφειν ἑαυτὸν, ὡς φησι, κεκρικῶς, τούτου χάριν οὐδὲ γράφαι ποτὲ πρὸς τὴν σὴν ἐτόλμησεν ἀγίωτητα. Οὐ παύεται δὲ αὐτῆ πάμπολλα εὐχαριστῶν καὶ ὑπερευχόμενος, τῶν εἰς αὐτὸν ἀπέριτον αὐτῆς εὐεργεσιῶν ἕνεκεν καὶ χαρίτων· καὶ αἰτεῖται ἀμειψθῆναι αὐτῷ [All. αὐτῆς] τὸ σιγίλλιον, διὰ τὴ βραχῆναι, καὶ σχεδὸν μηδὲ ἀναγινώσκεισθαι δύνασθαι. Καὶ ταῦτα μὲν περὶ τούτου [All. τούτων]:

γ'. Πρὸ καιροῦ δὲ τινος ἀναμαθόντες παρὰ τῶν ἐκ τῆς πρεσβυτέρως Ῥώμης ἐναυθὰ ἀφικνουμένων περὶ τῆς ἀρετῆς καὶ εὐγενείας καὶ γνώσεως τοῦ νῦν τελευτήσαντος πάπα ταύτης φημί περὶ [All. καὶ περὶ] τῆς εἰς αὐτὸν [All. ταύτων] ἡμῶν ὁμοφροσύνης τε καὶ συμπάσεως· διὰ τὰ περὶ τὴν ὀρθόδοξον πίστιν περὶ αὐτῶν [All. αὐτῶν] θρυλλούμενα σκάδαλα, οὐκ ὀλίγα δὲ ἡμετέρων συλλαβῶν μετὰ πολλῆς ταπεινοφροσύνης, ὡς καὶ αὐτὸς ἔχεις γινῶναι ἐκ τῆς τοιαύτης γραφῆς, αὐτῷ ἐδηλώσαμεν τοῦτο μὲν, κερδῆσαι τοῦτον πάντως βουλόμενοι· τοῦτο δὲ, καὶ εὐνοῦν (57) ἔχειν καὶ οἰκεῖον πραγματευόμενοι εἰς τὴν περὶ ἡμᾶς αὐτοῦ κατὰ τῶν Φράγγων ἐπιουρίαν. Ἄστινας δὲ συλλαβὰς, καὶ ἐγχειρήσαντες τῷ τὰ πρὸς ἑκείνων ἐπιφερομένῳ βασιλικῷ γράμματι βεστιαρίτη (58), ἠλπίζομεν ἀποκομίσει· μὲν αὐτὸν καὶ ἔμψω τὰ γράμματα πρὸς ὃν ἀποεστάλησαν, ἀντίγραφα [All. ἀντίγραμματα] δὲ ἐξ αὐτοῦ λαβεῖν καὶ πρὸς ἡμᾶς ἀγαγεῖν.